
 

 
Delibera di Giunta n. 974  del 03/12/2009 pag.  1 

 

 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 974 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 10/12/2009 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 n. 1allegati alla Delibera  

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 974/2009 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI RILASCIO DELL'IDONEITA' ABITATIVA AI CITTADINI STRANIERI NON 
COMUNITARI DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA APPROVATO CON DELIBERA G.P. N.  963/2006 - 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI. 
 
 
 
 
L’anno duemilanove, addi’ tre del mese di Dicembre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi A 
Amoretti Manuela P 
Castellani Giancarlo P 
Danni Ugo P 
Fellini Andrea A 

Ferrari Gabriele P 
Meo Gabriella P 
Romanini Giuseppe P 
Saccani Marcella P 
Zannoni Roberto P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 974  del 03/12/2009 pag.  2 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con atto di Giunta Provinciale n. 963/2006 è stata approvata la sottoscrizione di un 

Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Parma, il Comune capoluogo, 36 Comuni della 
provincia, le OO.SS Confederali C.G.I.L. e C.I.S.L., le Organizzazioni Sindacali degli 
inquilini Sunia e Sicet  e l’ACER – Azienda Casa Emilia Romagna di Parma, 
finalizzato all’adozione di una procedura operativa unificata per il rilascio dell’idoneità 
abitativa ai cittadini stranieri non comunitari, completa di modulistica e tabella di 
riferimento;  

- con atto di Giunta Provinciale n. 584/2009 è stata aggiornata la procedura 
adeguandola al decreto flussi e ai ricongiungimenti familiari disgiunti, a seguito 
dell’emanazione del D.P.C.M. 3712/2008  e della Circolare Ministeriale 
prot.1575/2008; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- la Legge n. 94 del 15 luglio 2009, all’art.1 comma 19, dispone che "lo straniero che 

richiede il ricongiungimento familiare deve dimostrare la disponibilità di un alloggio 
conforme ai requisiti igienico-sanitari, nonché di idoneità abitativa, accertati dai 
competenti uffici comunali";  

- con la circolare n. 7170 del 18 novembre 2009 il Ministero dell’Interno - Dipartimento 
per le Libertà Civili e l’Immigrazione –  ha fornito i chiarimenti in merito alle modifiche 
introdotte dalla legge n. 94/2009, riguardanti i requisiti dell’alloggio, richiesti per le 
procedure di ricongiungimento familiare; 

- che la nuova normativa in materia di immigrazione ha introdotto alcune modifiche 
sostanziali rispetto alle normative previgenti in materia di certificazione comunale 
attestante il possesso di un alloggio idoneo, in relazione ai ricongiungimenti familiari; 

- è necessario e urgente provvedere all’aggiornamento della procedura, al fine di 
consentire l’avvio dei procedimenti amministrativi relativi alle richieste di 
ricongiungimento familiare e attualmente mantenute in sospeso dagli uffici Comunali; 

 
TENUTO CONTO che il Gruppo Tecnico provinciale ha provveduto ad aggiornare la 
procedura e la relativa modulistica con le modifiche e le integrazioni necessarie, oltre ad 
inserire le definizioni dei requisiti igienico-sanitari, che il tecnico comunale dovrà 
accertare, limitatamente ai ricongiungimenti familiari,  per il rilascio della certificazione di 
idoneità abitativa; 
 
VISTA la suddetta procedura, così come modificata ed integrata dal gruppo tecnico 
provinciale, allegata alla presente deliberazione, di cui è parte integrante sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole del dirigente responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla 
regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile; 
 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata nuova procedura 

operativa per il rilascio dell’idoneità abitativa ai cittadini stranieri non comunitari, 
completa di modulistica e tabella di riferimento,  da trasmettersi ai Comuni per i 
successivi provvedimenti di competenza; 



 

 
Delibera di Giunta n. 974  del 03/12/2009 pag.  3 

 

- di monitorare in itinere lo stato di applicazione della nuova procedura, al fine di 
rilevare e far fronte ad eventuali criticità attraverso il confronto periodico in sede di 
Gruppo Tecnico provinciale; 

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche di provvedere, per quanto di 
competenza, con propri atti successivi a tutti gli adempimenti conseguenti il presente 
provvedimento. 

 
 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’articolo 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 
A voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 974  del 03/12/2009 pag.  4 

 

SETTORE : Politiche Abitative 
Proposta N° 2009/ 30 

 
Oggetto: 
PROCEDURA DI RILASCIO DELL'IDONEITA' ABITATIVA AI CITTADINI STRANIERI NON COMUNITARI 
DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA APPROVATO CON DELIBERA G.P. N.  963/2006 - MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI. 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 01/12/2009  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GABRIELE ANNONI 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 974 del 03/12/2009 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 974  del 03/12/2009 pag.  5 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale   
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 5566  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 10/12/2009 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,10/12/2009 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 10/12/2009 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 10/12/2009 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 10/12/2009 al 25/12/2009  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 


